[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания по установлению стажа муниципальной службы

	03.02.2022

	№
	87

	пгт Свеча

Об Интернет-сайте Свечинского муниципального округа                    Кировской области
В целях обеспечения прав граждан на получение достоверной информации и деятельности органов местного самоуправления Свечинского муниципального округа, информационного обеспечения  в сети Интернет наиболее важных событий политической, экономической и социальной жизни муниципального округа, в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации  о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Думы Свечинского муниципального округа от 11.12.2020 № 6/82 «Об определении официальных источников опубликования» администрация Свечинского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение об Интернет-сайте муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области (далее-Положение). Прилагается.
2. Расходы на содержание и развитие сайта осуществлять за счет средств Свечинского муниципального округа.

3. Постановление администрации Свечинского муниципального округа от 11.02.2021 № 130 «Об Интернет-сайте Свечинского муниципального округа Кировской области» считать утратившим силу.

4. Опубликовать постановление на Интернет-сайте Свечинского муниципального округа.
Глава Свечинского
муниципального округа                              Г.С. Гоголева
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Свечинского муниципального округа

от  03.02.2022  № 87
ПОЛОЖЕНИЕ

об Интернет-сайте Свечинского муниципального округа Кировской области
1. Общие положения
Положение об Интернет-сайте органов местного самоуправления Свечинского муниципального округа Кировской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 09.02.2009 № 8- ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов  и органов местного самоуправления», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и определяет общие требования к информационному наполнению и основные принципы функционирования Интернет- сайта органов местного самоуправления Свечинского муниципального округа Кировской области в сети Интернет.
1. Интернет-сайт представляет собой сайт, имеющий отдельное доменное имя (адрес) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, права на которое принадлежат органам местного самоуправления Свечинского муниципального округа Кировской области. Сайт размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://svechamunicipal.ru
2. Сайт является общедоступным источником информации о деятельности органов местного самоуправления Свечинского муниципального округа Кировской области (далее- органы местного самоуправления муниципального округа).
3. Информация, размещаемая на сайте, является публичной, бесплатной и круглосуточно доступной для пользователей.

4. При использовании материалов, размещенных на сайте, в других средствах массовой информации ссылка на него обязательна.

2. Цели и задачи сайта

2.1. Основными целями функционирования сайта являются:

2.1.1. Обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального округа, доступа к социально значимой информации.

2.1.2. Развитие единого информационного пространства Кировской области и участие в едином информационном пространстве Российской Федерации.

2.1.3. Осуществление связи с общественностью на основе использования возможностей компьютерной сети Интернет.

2.2. Основными задачами функционирования сайта являются:

2.2.1. Обеспечение права граждан на получение информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального округа.

2.2.2. Обеспечение доступа пользователей сайта к текстам правовых актов органов местного самоуправления муниципального округа, а также других официальных документов.

2.2.3. Всестороннее информирование пользователей сайта о современной жизни  муниципального округа, его истории, культуре, структуре органов местного самоуправления района, наиболее значимых событиях на территории муниципального округа.

2.2.4. Предоставление справочной информации о политической, социальной, экономической и культурной жизни общества.

2.2.5. Изучение общественного мнения, выявление наиболее социально значимых проблем общества.

3.Информационное наполнение сайта

3.1.На сайте размещается следующая информация:

        3.1.2. Сообщения об основных событиях в общественной жизни муниципального округа;
3.1.3. Нормативные
и иные правовые акты, принимаемые органами местного самоуправления муниципального округа, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации нормативных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

3.1.4. Тексты официальных выступлений и заявлений руководителей органов местного самоуправления муниципального округа.

3.1.5. Сведения о программах и планах деятельности муниципального округа, об исполнении бюджета;

3.1.6. Сведения об открытых конкурсах, аукционах, экспертизах и других мероприятиях,  проводимых на территории муниципального округа;

3.1.7.Сведения о муниципальной службе в органах местного самоуправления муниципального округа;

3.1.8.Информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального округа;

3.1.9.Иная информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального округа с учетом требований Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".
4. Регламент предоставления информации для размещения на сайте
4.1. Ответственные работники, обеспечивающие информационное наполнение сайта, регулярно предоставляют материалы для размещения на сайте, обеспечивают контроль качества подготовки, достоверности и своевременности предоставления материалов для размещения на сайте.

4.2.  Список ответственных работников, обеспечивающих  информационное наполнение сайта, определяется нормативными актами органов местного самоуправления муниципального округа.

4.3. На сайте размещаются открытые к публикации информационные, иллюстративные и иные материалы. Не допускается публикация информации, составляющей государственную или иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну, а также материалов, являющихся объектами авторского права.

4.4.   Информационные ресурсы предоставляются в следующей форме:

        4.4.1. Органы местного самоуправления муниципального округа и других организаций, желающих опубликовать информацию для населения,  предоставляют информацию на бумажном носителе за подписью руководителя, а также в электронном виде с указанием  сроков публикации и снятия информации с сайта.

4.5. Сроки
нахождения информации на сайте:
4.5.1.При временном сроке нахождения информации указывается дата выставления информации на сайт и дата снятия информации

4.5.2. При постоянном сроке нахождения информации указывается, что снятие информации происходит по мере необходимости.

с
5. Порядок опубликования  информации на сайте
5.1. В случае размещения информации органами местного самоуправления в пределах своей компетенции руководители органов местного самоуправления муниципального округа:

5.1.1. Обеспечивают контроль и несут ответственность за содержание, качество подготовки, достоверность и своевременность размещения информации.

5.1.2. Направляют информацию, подлежащую размещению на сайте в организационное управление  администрации муниципального округа.

5.2. Лицо, ответственное за информационное наполнение сайта и организацию обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального округа, осуществляет сбор и обобщение материалов, представленных для размещения на сайте.
5.3. Лицо, ответственное за информационное наполнение сайта, определяет, в какой раздел должна быть помещена вновь поступившая информация, а также форма представления информации в соответствии со стилем сайта и требованиями к формату информационных материалов. Затем размещает информацию на сайте. После размещения информационного материала на сайте открывает к нему доступ пользователей.

        5.4. Лицо, ответственное за организацию обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального округа, проводит технические мероприятия по защите информации, размещаемой на сайте, осуществляет контроль работы и оценку услуг организаций-подрядчиков по технической поддержке официального сайта и системы управления контентом.
6. Регламент эксплуатации и защиты сайта
6.1. Постановлением администрации муниципального округа назначается ответственный за ведение сайта, который обеспечивает:

функционирование сайта;

защиту сайта от несанкционированного проникновения;

защиту сайта и его частей от взлома;

копирование (архивирование) данных, необходимых для восстановления работы сайта;

содействие в размещении информации на сайте лицу, ответственному за информационное наполнение сайта.